天津市医疗保障局文件
津医保局发〔2020〕38号

关于加快推广应用医保电子凭证、移动支付

及“金医宝”的通知
医保中心、各区医保局、各医保定点医药机构：

为全面落实今年医保工作会议要求，进一步提升医保服务水平，结合打击欺诈骗保全国宣传月活动，各医保定点医药机构要全面推广部署国家医保局医保电子凭证、移动支付平台及我市医保局开发的“金医宝”手机APP，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

到2020年底，按照统一医保结算接口规范、统一医保电子凭证实名认证标准、统一移动支付平台及“金医宝”APP的医保信息化建设要求，基本建成便捷可及“大服务”、规范高效“大经办”、融合共享“大协作”、在线支付“大数据”、安全可靠“大支撑”的便民服务平台。

二、基本原则

医保电子凭证、移动支付及“金医宝”APP的部署，由市医保局统一安排开展工作，医保中心负责接口发布、推广应用、功能拓展及技术支持等工作、各定点医药机构部署过程中要遵循标准全市统一、数据市级集中、网络安全可靠、平台严格管理的原则。

三、推广计划

2020年6月底前，至少完成100家定点医疗机构应用医保电子凭证线下扫描实名认证、30%的医保定点医药机构完成“金医宝”平台部署工作；2020年8月底前，实现医保电子凭证在线上就医购药、公共服务查询和个人参保信息查询等场景应用；2020年12月底前，实现50%以上本市参保人员使用医保电子凭证进行实名就医、全市70%的医保定点医药机构完成“金医宝”平台部署工作。

四、工作流程

各医保定点医药机构在医保中心统一安排下，按照属地管理原则，向所在区医保分中心提出申请，医保分中心联系医保中心信息管理部门提供技术支持，医保定点医药机构完成平台部署并测试通过后，医保局信息化工作专班负责验收，合格后上线运行。

五、有关要求

（一）狠抓工作落实。大力推广使用“金医宝”APP关系到参保人员的切身利益，是“一制三化”的具体体现，也是医保绩效考核的重要内容，各级领导要高度重视，各单位主要负责人要亲自抓，提高政治占位，确保将民心工程落到实处。

（二）加大宣传力度。各区医保局及分中心要采取多种培训方式加强对医保业务人员和定点医药机构工作人员的培训，要通过多种形式，加大线上线下宣传力度，广泛宣传医保电子凭证、“金医宝”应用范围及成效，引导参保人员正确使用，快速提升认知度，营造推广应用良好社会氛围。

（三）开展绩效评估。要把推广应用工作作为一项重要工作来抓，纳入月度绩效评估体系，并适当增加考核比重。

2020年4月24日
（此件主动公开）
天津市医疗保障局办公室                 2020年4月27日印发

- 4 -
- 3 -